

Texto para responder às questões de 01 e 02.

### Era no tempo do rei

Uma das quatro esquinas que formam as ruas do Ouvidor e da Quitanda, cortando-se mutuamente, chamava-se nesse tempo – *O canto dos meirinhos* –; e bem lhe assentava o nome, porque era aí o lugar de encontro favorito de todos os indivíduos dessa classe (que gozava então de não pequena consideração). Os meirinhos de hoje não são mais do que a sombra caricata dos meirinhos do tempo do rei; esses eram gente temível e temida, respeitável e respeitada; formavam um dos extremos da formidável cadeia judiciária que envolvia todo o Rio de Janeiro no tempo em que a demanda era entre nós um elemento de vida: o extremo oposto eram os desembargadores. Ora, os extremos se tocam, e estes, tocando-se, fechavam o círculo dentro do qual se passavam os terríveis combates das citações, provarás, razões principais e finais, e todos esses trejeitos judiciais que se chamava *o processo*.

(ALMEIDA, Manuel A. de. *Memórias de um sargento de milícias*. 25ª ed. São Paulo: Ática, 1996).

**01.** Nesse trecho do romance, a descrição centraliza-se no seguinte aspecto:

- a) a história da profissão dos meirinhos em suas sucessivas fases.
- b) o modo como os meirinhos desenvolviam suas atividades.
- c) o processo de degeneração da profissão dos meirinhos.
- d) as normas de conduta ética valorizadas pelos meirinhos.
- e) a situação dos meirinhos na sociedade.

Prezados responsáveis pela correção da prova,

Venho por meio deste recurso contestar a questão 1 da prova de Língua Portuguesa do concurso da Polícia Penal do Piauí, cujo enunciado apresentava um trecho sobre a descrição dos meirinhos. O trecho em questão descreve tanto o local frequentado pelos meirinhos quanto a evolução da profissão ao longo do tempo, destacando uma mudança na situação e no status social desses profissionais. Dessa forma, a resposta correta deve abranger tanto a situação dos meirinhos na sociedade quanto o processo de degeneração da profissão. Embora a opção E tenha sido escolhida como correta pela banca, ao mencionar "A situação dos meirinhos na sociedade", não podemos ignorar o fato de que o trecho em questão também aborda o processo de degeneração da profissão dos meirinhos, o que justifica a opção C como resposta correta. Portanto, sugiro que ambas as opções E e C sejam consideradas corretas para a questão, pois ambas refletem aspectos importantes presentes no trecho em análise. Agradeço a atenção da banca avaliadora e espero que este recurso seja analisado com cuidado e imparcialidade.

Atenciosamente,